
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Recetto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI RECETTO 
Provincia di Novara - Via Cavour N° 8 
 Codice Fiscale 80015980032 – Partita IVA 01268660030  
 Tel. & Fax 0321/836119 – 0321/836942 

   Mail & PEC  comune@comune.recetto.no.it - recetto@pcert.it 
 web  www.comune.recetto.no.it 

 
________________________________________________________________________ 
 
Registro Generale N° 30/2024 
  
DETERMINAZIONE del Responsabile SERVIZIO ELETTORALE N° 2 del 12 marzo 2024 
 

 
OGGETTO: ACQUISTO CARTELLA ELETTORALE MAGGIOLI EUROPEE – REGIONALI – 

COMUNALI ANNO 2024 – CIG B0C5BC875F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA il decreto del Vicesindaco n. 2 del 29.11.2023 con il quale si attribuisce al Sindaco 
la responsabilità dei seguenti uffici e servizi Economico e Finanziario – Demografico e 
Elettorale – Assistenza Sociale – Istruzione e Cultura, Sport E tempo Libero, Turismo inclusa la 
competenza gestionale (art. 107 del D. Lgs 267/2000) 
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali - Direzione Centrale per i Servizi Elettorali n. 7/2024 all’oggetto “Decreto-legge 29 
gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e 
in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 
popolazione legale”. Disposizioni attuative.”;  
 
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 3, del D. L. n. 7/2024, il quale dispone lo svolgimento 
abbinato delle elezioni europee con eventuali elezioni regionali e amministrative, fissando le 
operazioni di votazione nelle giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno;  
 
CONSIDERATA la complessità degli adempimenti in materia elettorale, da attuare, e ravvisata la 
necessità di dotarsi di un KIT COMPLETO, al fine di fornire un supporto alle attività dell’Ufficio 
elettorale comunale, incaricato di dare corso a tutti gli adempimenti in materia;  
 
VISTI: 
 l’art. 229, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le disposizioni del Codice dei 

contratti pubblici con relativi allegati acquistano efficacia dal 1° luglio 2023;  
 l’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea;  
 l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici;  
 l’art. 48, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, per importi inferiori a € 5.000,00, 

è possibile operare in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come 
previsto dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019);  

 l’art. 49, comma 6, del d.lgs. n. 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per importi inferiori a € 5.000,00; 

 

mailto:comune@comune.recetto.no.it
mailto:recetto@pcert.it
http://www.comune.recetto.no/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Recetto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo per la fornitura della “CARTELLA ELETTORALE COMPLETA MAGGIOLI”, 
proposto da MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna, C.F. 
06188330150/P.I. 02066400405, del 16/02/2024, al costo di € 171,50, IVA esclusa, incluso 
trasporto, comprendente:  
 formulario on line e kit cartaceo, inclusi materiali di supporto e videocorso per presidenti di 

seggio,  
 cartella n°22 supporto per ogni singola sezione,  
 manifesti convocazione comizi e assegnazione seggi per elezioni amministrative e regionali,  
 etichette adesive candidati europee e regionali per verbali; 
 kit lenzuola e federe monouso 
 
VALUTATA tale proposta congrua rispetto alle necessità espresse dall’Ufficio e alle 
caratteristiche tecniche della fornitura richiesta nonché il preventivo equo;  
 
DATO ATTO che l’importo complessivo, pari a € 209,23 (IVA inclusa), risulta inferiore alla 
soglia di € 5.000,00, per la quale sussiste l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;  
 
RITENUTO, quindi, opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del citato art. 
50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, a favore della ditta da MAGGIOLI SPA, con sede 
legale in Santarcangelo di Romagna, C.F. 06188330150/P.I. 02066400405, al fine di garantire il 
necessario supporto all’Ufficio elettorale comunale per gli adempimenti connessi allo 
svolgimento delle prossime consultazioni elettorali;  
 
VISTA  
 la certificazione di regolarità contributiva (DURC) ai sensi art. 6 D.P.R. 207/2010 scadente al 

26/05/2024 
 la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 e della Legge 136 del 13 agosto 2010 

“tracciabilità dei flussi finanziari” rilasciata dal titolare 
 

DATO ATTO che è stato acquisito, per via telematica, sulla Piattaforma Contratti Pubblici PCP di 
ANAC, il seguente codice identificativo di gara (CIG): B0C5BC875F 
 
VERIFICATA la disponibilità sul bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, al cap. 1043/1 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126/2014; 
 
 VISTI:  
- il vigente Regolamento di contabilità nonché gli altri regolamenti interessati; 
 - il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare, gli artt. 153, 107, 183, 191 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, con la 
firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 
DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Recetto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI AFFIDARE alla ditta MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna, C.F. 
06188330150/P.I. 02066400405, la fornitura della “CARTELLA ELETTORALE COMPLETA 
MAGGIOLI”, comprendente il materiale necessario a supporto dell’Ufficio elettorale comunale 
per gli adempimenti connessi allo svolgimento delle prossime consultazioni elettorali, come da 
preventivo allegato sotto il punto a) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  al costo totale di euro 209,23 iva inclusa; 
 
DI DARE ATTO che l’importo Iva 22% pari ad euro 37,73 sarà versata dal Comune di 
Casalbeltrame ai sensi dell’articolo 17-ter D.P.R. 633/72 introdotto dall’articolo 1, comma 629, 
lettera b) della legge 23.12.2014, n. 190 e successivo decreto Ministero dell’economia e delle 
finanze 23.1.2015 relativo alle modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore 
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni  
 
DI IMPEGNARE la spesa emergente dal presente provvedimento pari da euro 209,23 Iva e 
trasporto inclusi al cap. 1043/1 del bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024  
 
DI PRECISARE CHE:  
 con la firma del presente atto, il Responsabile dell’Area ne attesta la regolarità tecnica e 

certifica la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario;  

 la spesa è imputata nell’esercizio finanziario in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a 
scadere;  

 che così come indicato dal codice appalti essendo l’incarico in oggetto inferiore ad € 
40.000,00 la contrattualità avviene mediante il normale uso del commercio tramite scambio 
di nota; pertanto, l’invio della presente all’interessato equivale a stipula di contrattualità; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli 
atti, all'albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, 
della Legge n. 69 del 18/06/2009 
 

 

RIFERIMENTI DI CONTABILITÀ 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0C5BC875F 2024 44 01021 140 1043 1 U.1.03.02.05.003 209,23 
 

Il Responsabile del Servizio 
LIDO BELTRAME 

 

 


